Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionit t¢ Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt.29.05.2023

29.05.2023
Ora 11:40
RENDI I DITES

Shorti “Pér caktimin e relatorit pér kérkesén ankimore numér 92, subjekti ankues

PDIU”.

PJESEMARRJA :
Stafi KQZ: Z.Y.Merkaj, Znj. I. Osmanaj, Z. E. Mema.

Z. Y. Merkaj: Atéheré, pérshéndetje t& gjithéve! Sot né& datén 29.05.2023 ora 11:40,
zhvillohet seanca shortit pér caktimin e relatorit, pér kérkesén ankimore nr. 92,
paragitur n& Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve nga subjekti zgjedhor Partia
Drejtési, Integrim dhe Unitet, e cila ankimon vendimin e KSHZ “Pér miratimin e
tabelés pérmbledhése t€ rezultatit p&r zonén zgjedhore, Bashkia Librazhd”.
Ndryshimin e tabelés pérmbledhée t& rezultatit pér Késhillin e Bashkisé Librazhd.
Pér kété 1 referohemi nenit 14 t& Rregullores s& KAS-it. Kemi pérgatitur pesé shirita
letre, ku né€ njérén &shté shénuar kérkesa ankimore nr. 92. Katér shiritat e tjeré jané
t€ bardh& dhe pa shénime. Palosen shiritat e letrés dhe futen né pesé gogla, me peshé
formé& dhe ngjyré t€ njé&jte, n€ njé ené transparente. Duke gené se anétarét e KAS-it
nuk jané€ t€ pranishém né seancé, kan& autorizuar njé lﬁérfaqésues t&¢ KQZ-s&, t&
térheqi goglat n€ emér dhe pér llogari té tyre. Duke filluar nga rendi alfabetik rrités
me zotin Elvin Lako, Elvis Cefa, Ilirjan Rusmali Koli Bele dhe né fund zotin Ledio
Braho. Pérzjehen dhe

- Térhiqget gogla, né emér dhe pér llogari té:

Zotit Elvin Lako — shiriti €shté i bardhé dhe pa shénime.

- Térhiget gogla, n&€ emér dhe pér llogari té:
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Zotit Elvis Cefa - kérkesa ankimore numér 92.

- Térhiget gogla, n€ emér dhe pér llogari té:

Zotit Ilirjan Rusmali - shiriti &shté i bardhé dhe pa shénime.

- Térhiget gogla, né emér dhe pér llogari té:

Zotit Koli Bele - shiriti &shté i bardhé& dhe pa shénime.

- Vazhdojmé n€ emér dhe pér llogari té:

Zotit Ledio Braho: - shiriti &shté i bardh& dhe pa shénime.

Né& pérfundim t& procedurés sé shortit relator i kérkesés ankimore nr. 92 &shté zoti

Elvis Cefa. Me kaq pérfundon dhe procedura e shortit, faleminderit.
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29.05.2023
Ora 12.30

RENDI I DITES

“Pgr shavrtimin paraprak té kérkesés ankimore nr. 87, subjekti ankues: Partia

Socialdemokrate e Shqipérisé”.

PIJESEMARRJA:

KAS-i: Z. Elvin Lako, Z. Elvis Cefa, Z. Ilirjan Rusmali,
Stafi 1 KQZ-sé: Z. Ylli Merkaj, Znj. I. Osmanaj, Z. E. Mema.
PARTI POLITIKE : PSD (1. Hoxha)

Z. E. Lako: Mirdita, t& gjithéve! Celim sot seancén e Komisionit t&¢ Ankimeve dhe
Sanksioneve pér verifikimin dhe plotésimin elementeve t& formés dhe té&
pérmbajtjes pér kérkesén ankimore nr. 87 dats 25.05.2023 t& paraqitur nga Partia
Socialdemokrate e Shqipérisé, me objekt: kundérshtimi i vendimit nr. 540 daté
20.05.2023 t& Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve pér tabelén pérmbledhése t&
rezultatit t8 zgjedhjeve pér kryetar t& bashkisé dhe pér késhillin e bashkisé n&
zonén zgjedhore Bashkia Korgg, pér zgjedhjet pér organet e geverisjes vendore t€
datés 14 maj 2023. Népérmjet kétij ankimi &shté kérkuar rinumérimi i votave pér
k&shillin bashkiak n& 59 kutité¢ e votimit pér KZAZ-né nr. 74 dhe ndryshimi i
rezultatit t& miratuar népérmjet vendimit nr. 540 t& Komisionerit Shtetéror t€

Zgjedhjeve, duke pasqyruar rezultatet e rinumérimit t& kétyre kutive né tabelén
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pérmbledhése. Relatori i késaj seance jam zgjedhur ung, Elvin Lako, sipas shortit
t& hedhur ng KQZ. Té pranishém jemi tre anétaré pér momentin, t& KAS-it, késhtu
q& e kemi kuorumin e nevojshém pér t& vazhduar me shqyrtimin e k&saj ¢éshtjeje.
Administrata ¢ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve e pérfaqésuar nga sekretari 1
Pérgjithshém. Pér palén ankuese? ,

(Diskutim pa mikrofon)

Mirg, s’ka nevojg, rrini ulur, vetém me mikrofon, ju lutem, dhe autorizimin.
Z. I. Hoxha: Pérfagésuesi i autorizuar, Ilirjan Hoxha.

Z. E. Lako: Faleminderit! Palé t& interesuara nuk ka dhe asnjé kérkesé nuk ka.
Ndonjé kérkesg paraprake pér konflikt interesi pér KAS-in, apo digka tjetér nuk ka.
Mirg, shkurtimisht, zoti Merkaj, dy fjalé ng lidhje me plotésimin e elementeve t&

formé&s dhe t& p&rmbajtjes né lidhje me két& ¢éshtje.

Z. Y. Merkaj: Prané Komisionit Qendror t8 Zgjedhjeve &shté paraqgitur kérkesa
ankimore nr. 87 me ankues Partia Socialdemokrate e Shqipérisé, e cila ankimon
vendimin e Komisionierit Shtetéror t& Zgjedhjeve me nr. 540 daté 20.05.2023, i
cili ka miratuar tabelén pérmbledhése t& rezultatit pér kryetar dhe pér késhillin e
bashkisé, zonén zgjedhore Bashkia e Korgés, pér zgjedhjet e datés 14 maj 2023,
Nga verifikimi paraprak i elementeve t& formés dhe pérmbajtjes konstatohet se nuk
i plotéson elementet e formés pasi i mungon pérshkrimi i shkurtér i shkeljes, baza
ligjore, pérshkrimi i fakteve dhe argumenteve, tek t& cilat mbéshtetet ankimi, si dhe

tregimi i provave, & cilat kérkon t& marri gjatg procesit. Né kéto kushte, i kérkojmé
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KAS-it t& kthehet pér plotésim me kéto elemente. Esht& nj& arsyetim i
pérgjithshém, q& nuk kuptohet ¢faré kérkon dhe ku e gjejng provén. Faleminderit!
Z. E. Lako: Faleminderit, zoti Merkaj! Fjala pér ju, pér palén ankuese, duke pasur
parasysh dhe cfaré u relatua nga administrata, nga sekretari i Pérgjithshém, né&
lidhje me plot&simin e elementeve t& form&s dhe t& pérmbajtjes. Pra, pak a shumé,
ankimi identifikohet subjekti q& e ka bér&, &shté bérd brenda afatit, por ajo ¢faré
pretendohet ka t& b&jé me shkakun ligjor dhe me provat dhe faktet né lidhje me
cfaré ju pretendoni. Pra, pretendimi nuk duhet t& jet® i pérgjithshém, por duhet t&
keté fakte konkrete dhe prova. Cfaré keni pér t& théné pér k&te?

Z. I. Hoxha: Duke pasur parasysh t& drejtén e pérfaqésimit, g€ ka pasur subjekti
yné qofté si subjekt i autorizuar pér t& caktuar anétarét e Komisionit t€ Qendrés s&
Votimit, qofté si subjekt q& nuk ka pasur t& drejté t€ ket€é numérues né
vendnumérimet e votave t& k&saj KZAZ-je, t& KZAZ-s& nr. 74 né Korgé, ne kemi
konstatuar nga t& dhéna jozyrtare, sikurse i kemi pasqyruar né ankimin e paragitur
nga ana joné, q& grupe t& caktuara t& numérimit, me qé&llime t€ paracaktuara kané
devijuar rezultatin e numérimit t& votave, duke i konsideruar si vota t& vlefshme
njé pjesé t& votave t& pavlefshme dhe duke i rishpérndarg kéto vota pér llogari t&
subjekte t& tjera, kryesisht né bazg t& informacioneve, q& kané disponuar, po themi,
shtabi yn& elektoral n& qytetin e Korg&s, dhe kryesisht né favor t& kandidatit t&
Partis& Agrare Ambientaliste, i cili kandidonte si kandidat pér késhillin bashkiak t&
késaj zoné zgjedhore. Duke mos pasur numérues, ne nuk mund ta dokumentonim
ose ta pasqyronim géndrimin toné né grupet e numérimit dhe t€ garantonim
mostjetérsimin e késaj vote, ose mosdeformimin e rezultatit zgjedhor. Njékoh&sisht

vézhguesit tané & kané qené né numérim, kang vézhguar dhe kané ndjekur, si t&
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thuash, kan# ruajtur, kané numéruar votat e vlefshme q& kang rezultuar si t& tilla,
pér llogari t& subjektit ton& dhe nuk kang mundur t& menaxhojn€ njékohesisht edhe
procesin se ¢faré ndodh me votat e pavlefshme, ¢faré bén GNV —ja me votat e
pavlefshme. Duke qené né kété situaté kemi parashtruar ankimet dhe pretendimet ¢
ngritura nga shtabi yné elektoral, sipas t& cilit veprime t& tilla kan& qené t&
qéllimshme, t& vlergsuara kéto edhe né korelacion me faktin € nj€ anétare e ZAZ-
s&, pérkatésisht kemi njé Filloreta, nj& anétare KZAZ-s¢ me mbiemér Lici, rezulton
t& jets e aférme me e kandidatit t& Partisé Agrare Ambientaliste dhe duke gen& né
kéto pozita mendojmé q& edhe kéta, si edhe veté kjo, apo edhe veté KZAZ-ja mund
t& keté ndikuar né lénien n& heshtje t& njé veprimi té tillg. Gjithsesi né kéto situata
ne nuk mund t& disponojmé prova konkrete, jemi ng situatén qé kemi njé dyshim t&
arsyeshém, sepse vlerésojmé, né radh& t& paré, nése do t'i referohemi trendit
mesatar t& votave t& pavlefshme, po themi, n& rang qarku, por qofté edhe né& rang
Republike, se ka pak a shumé njéfarg trendi, né pérgindjen e kétyre votave né zona
t& caktuara, dhe faktit q& kan& dal& njoftime dhe deklarime jozyrtare t& personave,
q& mbase edhe kané qené véné né dijeni apo mbase t& pérfshiré né kété lloj procesi,
jemi n& situatén q& neve pretendojmé q& deformimi, pikérisht konsiderimi si vota
t& vlefshme i njé pjess t& votave t& pavlefshme dhe rishp&rndarja e tyre n& favor t&
subjekteve t& treta kan& ndikuar, duke pasur parasysh edhe rezultatin faktik t&
publikuar n& tabelén pérmbledhése dhe shpérndarjen e votave t& vlefshme pér
gjithé kandidatét, pér gjithé subjektet, gmojmé herésin, qé rezulton ng kété njési
bashkiake, n& k&t bashki, ne ¢mojmé q& ky fenomen ka ndikuar né shpé€mdarjen e
mandateve duke na ¢uar gé t& humbasim njé mandat si subjekt né késhillin
bashkiak t& Bashkisé Korgé. Pra, mé shumé se kaq ne nuk disponojmé. Dyshimi

sshtd 1 tills, bazohet pikérisht n& kéto dhe ajo ¢faré mendojmé q& do ta zgjidhte

4
Zbardhi materialin audio
Eneida STEFA




Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt.29.05.2023

kété situatd, né drejtim t& asaj q& t& vlerésohej me korrektesé vota, ashtu sikurse
shté votuar nga zgjedhésit né kéto zgjedhje, gmojms g& &shté e pranueshme dhe
8shté i arsyeshém kérkimi dhe i mbéshtetur, do t& thoshim, n€ drejtim t&
respektimit t& drejtés s& votés e t& respektimit t& votave, ashtu sikurse votua
qytetari dhe zgjedhésit q& t& krijohet mundésia e rinumérimit & kétyre kutive,
vetdm pér votat e hedhura né kutité pér késhillin bashkiak. Pra, si baz€ ligjore ne e
kemi cituar né kuptimin e t& drejtés q& na ofron ligji pér t& paraqitur nj€& ankim, né
rast se nuk biem dakord me tabelén. Fenomenin e kemi parashtruar sesi géndron,
dyshimet tona i kemi parashtruar, t& cilat kuptohet, ne e kemi shprehur & jang t&
marra nga burime jozyrtare, sepse askush nuk mund t& vij& kétu sot e t& thot& q&
kemi baré kété fenomen ose X numérues ka béré kété lloj fenomeni. Pra, jemi n&
kété situats, g8 mendojmé q& pikérisht rinumérimi i kétyre kutive, megjithése
kuptohet e v& né l&vizje t& gjithé infrastrukturén zgjedhore, t& gjithé komisionin
dhe logjistikén e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, por &shté njé mekanizém qé

garanton drejtési dhe paanshméri né shqyrtimin e ankesés soné.

Z. E. Lako: Avokat, faleminderit! Ju, pak a shumé, referuat edhe njé herg até ¢faré
keni shkruar n& ankimin tuaj. Ne ¢ kemi paré ankimin edhe administrata e
Komisionit ¢ ka paré ankimin, problemi &sht& q& ké&tu vihet me pretendime, me
fakte konkrete dhe mekanizmi ligjor q& ju keni, si njé subjekt zgjedhor, &shté g ju
keni t& drejtén, keni pasur t& drejtén q& né& vendin e numérimit t& votave t€ keni t&
atashuar vézhgues dhe t& shikonin gjaté procesit t& numérimit g€ a ka vota t&
hequra, q&¢ kan& dalg ng favor t& subjektit tuaj dhe ng tabelén pérmbledhése. Pér
shembull, t& marr uné njé rast, nuk jan& pasqyruar, (ta mbaroj ung arsyetimin dhe

pastaj mund t& pérgjigjeni dhe ju) dhe duhen prova konkrete n€ ményré q& ne t&
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bindemi q& ka prova té tilla q& t& plotésojmé pastaj k&rkesén tuaj pér t& rinumé&ruar
1,2, 5 a 59 gendra votimi, q& ju keni kérkuar, por ne nuk mund t& rinumérojmé 59
gendra votimi, thjesht me pretendime q& mundet, pse disa anétaré t&§ KQV —ve jané
t& subjektit tong, ata na kang dhéné votén, po kéto vota kan& shkuar ose t&
pavlefshme, ose jané rishpérndaré, meqenése njé anétare ¢ KZAZ-sé kishte njé t&
aférm q& kishte njé interes. Andtari i KZAZ-s& nuk numéron vota, numérojné
grupet € numérimit dhe nuk ka si t& ndikojé, sepse grupet e numérimit &
subjekteve zgjedhore jané ata q& pérpilojné tabelat. Késhtu q& ajo ¢faré tha edhe
sekretari i Pérgjithshém, cfaré po kérkojmé& dhe ne, ka t& b&j& me faktin & ky
ankim nuk mund t& jeté i pérgjithshém, q& ne mendojmé se i €shté béré€ njé
padrejtési subjektit dhe hajde t& rinumérojmé edhe njé heré t& gjithé qarkun e &
shohim se mos ka ndonjé voté aty brenda. Nuk funksionon ké&shtu. Edhe né rastet
t& ngjashme ne kemi kérkuar prova konkrete, dhe kur KAS-i &sht€ bindur q&
ekzistojné njé ose disa prova t&€ mjaftueshme pér ne, q& mund t& keté nj€ devijim t&
rezultatit dhe pastaj kemi vazhduar me vendimmarrjen pérkatése. Késhtu g€ ajo
cfaré uné kérkova kishte t& bénte, q& mundet ju t& plotésoni ankimin me digka
konkrete, sepse kjo g€ keni sjell& ju &shté njé gjé e pérgjithshme, q& nuk na ¢on
gjékundi. Kjo ishte edhe ajo g tha sekretari i Pérgjithshém dhe g€ evidentoj edhe
uné nga pérgjigjja juaj. Pra, ju duhet t& kishit pasur v&zhgues, duhet t& k&rkonit
pran& Komisionit pamje filmike, duhet t& na faktonit neve ké&tu q&€ pse konkretisht
ju doni t& hapnit 1, 2, 5 apo 59 qendra votimi p&r X arsye. Po, zoti Bele.

Z. K. Bele: Avokat, ju parashtruat, midis t& tjerave, faktin q& ka njé tendencg t&
pazakonté, n& qofté se e kuptova drejt, t& votave t& pavlefshme ng két€ ZAZ, flasim
pér ZAZ-né nr, 74. N& tabelén pérmbledhése, q& uné shoh tani, te ZAZ-ja nr. 73,
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gé jané 34 mijé zgjedhés, votuan 11.800, jan& 416 vota t& pavlefshme, te 74-ra jang
24 290 votues dhe jané& 861; mé& matematiké t€ p&rputhur, mé trend t&€ qarté! Pra, t&
dyja kéto ZAZ, si 73-shi, si 74-ta, po t& marrim makinén ne, besoj se l&viz me
presje dhjetore. Pra, nuk shoh, &shté e njéjta tendencé si pér fletét, si pér numrin e
votuesve, madje dhe pér votat e hedhura gabim 22 me 41. Pra, kétu procesi duket
sikur &sht# béré me making, e them pér t& prapésuar argumentin, pavarésisht se ju
pérfagésoni argumentin e kandidatit, i cili ka nj& pretendim dhe ju jeni p&rfagésuesi
ligjor, avokati, do ta mbroni até, por nuk géndron as ky argument, midis t& tjerave,
pér trendin dyshues t& fletéve t& pavlefshme n& ké&t& kuti. Pra, t& paktén k&te
matematiké, kuptoj ung, né qofté se e kam gabim, te lidhja 2, bashk&lidhur késaj.

Z. Y. Merkaj: Mund t€ sqaroj dicka?

Z. E. Lako: Po zoti Merkaj.

Z. Y. Merkaj: Tek ankimi pretendohet q& jang 2 gendra votimi, q& nuk ka marré
vota. Ky &sht& 3400 e 3641 /01, n&se mund t& marré pamjet filmike t& shikojg, t&
tregojé q& &sht& hedhur njé vot& pér PSD-né dhe nuk &shté rezultati. Kjo do t€ ishte
njé prové indicio, g€ mund t& shérbente.

Z. E. Lako: Po ka t& bg&j& me até g€ uné€ sapo sqarova.

Z, I. Hoxha: Kjo do na detyronte t’u kérkojm# votuesve t& subjektit t& vijné t&

deklarojné sot votén.
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Z. E. Lako: Jo, jo nuk ndihmon as ajo.

Z. I Rusmali: Nuk ndihmon as ajo, ka dhe komisioneré q& marrin rrogén pér

shkak t& emé&rimit, po votojné subjektin tjetér dhe génjejné.

Z. I. Hoxha: Nuk e v& ng& diskutim at&, po ne nuk e lejojmé& as veten si t'u

kérkojms# sot t& deklarojné se pér k& kang votuar.

Z. E. Lako: Jo, béhet fjalg q& ju t& kérkoni te KQZ-ja pamjet filmike t&€ X-it,1, 2 sa
mund t& shikoni dhe t& véreni aty ku e keni zero, a ka ndonjé voté t&€ hedhur pér
PSD-né.

Z. I. Hoxha: E mirékuptoj vler&simin tuaj edhe arsyetimin tuaj, po ka njé situatg,
sepse grupet e numérimit, kur numérojné, ne nuk mund t& dallojmé se cila gendér
votimi po numérohet dhe duhet t& kalojm& apriori t& gjitha gendrat, t&€ gjitha
filmimet, pér t& gjitha numérimet, sepse praktikisht fillon ¢ numé&ron njé€ gendér

votimi dhe nuk arrijmé t& konceptojmsé se cila gendér &sht€ duke u numéruar.
Z. E, Lako: Shihet ajo.

Z. I Hoxha: Dhe grupet dhe vézhguesit tané thjesht kané “menaxhuar”, le t&

themi, votat e vlefshme tonat.

Z. E. Lako: E ka fleta e votimit dhe QV-né dhe t& gjithé informacionin. Pér kété
keni ndonj& koment? Domethéné kérkoni koh& q& ta plotésoni, ta rregullon,

ankimin, po kaq &shté ajo cfaré ju ...
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Z. I. Hoxha: Pér llogari t& subjektit q& pérfagésoj do t& doja ta ezauroja kété kohé,

né tentativé pér t& paraqitur prova plotésuese, nése ekzistojng.

Z. K. Bele: Duhet marré parasysh edhe njé& gj&, avokat, ndoshta e keni ndjekur apo
jo, u hapén qarge t& t&ra né zgjedhjet ¢ kaluara pér arsye té tjera dhe nuk 1&vizén
300 vota. Q& t& l&vizin 300 vota n& ZAZ duhet t& ken& ardhur njerézit me forca

speciale nga tavani..

Z. I Hoxha: Ne nuk pretendojmé ndryshim t€ rezultatit n€ 300 vota, por ne po
diskutojmé& mandatin e njé késhilltari pér 12 vota ose pér 40 vota, nga 300. Pra,
nuk &sht& né até prizém. Ne nuk pretendojmé q& na kané marrg votat tona, por njé
pjesé e votave t& paviefshme u jang dhéné subjekteve t& tjera dhe na kané

diskriminuar né kuptimin...

Z. I. Rusmali: Avokat, sipas Kodit t& Procedurave Administrative barrén e provés
lidhur me kétg pretendim e keni ju, nuk e kemi ne. Ju keni ardhur kétu &€ t€ na e
kérkoni ne barrén e provés. Nuk ju ndihmojmé dot. Ne jemi trupa g€ gjykojme

pretendimin, nuk jemi as pala tjetér.

Z. I. Hoxha: Bshts e kuptueshme.

Z. I. Rusmali: Mundésia procedurale g€ kemi ne &sht& q& t’ju japim 24 or€ kohg

pér t& plotésuar kérkesén ankimore, por duhet t& jeni i vetédijshém pér faktin g€
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kérkesa ankimore juaja m& pak se kaq nuk mund t& kishte, éshté e zhveshur nga
cdo prové, ka vetém pretendime nga burime jozyrtare, nga théniet e pérfaqésuesve
tané, apo ku di uné, por ka vetém pretendime, nuk ka asnjé prové. Ne e marrim dhe
e ¢ojmé né proceduré nj& kérkesé pa prova fare, por 24 oré koh& mund t’ju japim
qé ju ta béni me prova. N& qofté se ju n& ksto 24 or& koh& e béni me prova,
hajdeni, sillni provat & t& mbéshtesni pretendimet tuaja. N& qofté se nuk e béni

dot, besoj e merrni parasysh, e mermi me mend se cili do mund t€ jet rezultati.

Z. I. Hoxha: Esht# e kuptueshme.

Z. E. Lako: Nése nuk ka ndonjé koment tjetér, as nga pala, sekretari i P&rgjithshém
kérkon q& t& jepet kohé sig e tha nj& heré, edhe pala bie dakord me k&t& argument,
atéheré edhe KAS-i, 1 konsultuar né vend, vendos g& t’ju jap 24 oré afat pér ta
plotésuar kété kérkess me gjithé faktet, argumentet dhe objektin e saj né pérputhje
me ligjin, né ményré q& t& béhet e kalueshme pér né seancé. Nesér, 1€ marten,
kérkesa duhet t&8 vijé deri n& orén 13.00 dhe pér seancén e radhés do t’ju njoftojms
népérmjet administratés se kur do t& zhvillohet. Faleminderit! Me kaq e deklaroj t&

mbyllur kétg seancé.

Vendimi nr. 156
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29.05.2023
Ora 12.56

RENDI I DITES

“Shavrtimi paraprak i kérkesés ankimore nr. 89, subjekti ankues Paryia drejtési,

Integrim dhe Unitet”

PJESEMARRJA:
KAS: Z. Elvin Lako, Z. Elvis Cefa, Z. Hlirjan Rusmali,
Z. Koli Bele ( Mungon z. Ledio Braho)
Stafi KQZ: Z. Ylli Merkaj, Znj. I. Osmanaj, Z. E. Mema
Parti politike PDIU (K. Xhemali)

Té tjeré:

Z. E. Cefa: Deklarojmé t& gelur seancén pér shqyrtimin e elementeve t& formés dhe
t& pgrmbajtjes t& kérkesé ankimore nr. 89, t& paragitur nga subjekti zgjedhor Partia
pér Drejtési, Integrim dhe Unitet, me inicialet PDIU, me objekt ankimi:
“Kundarshtimi i vendimit t&8 KQZ-s& pér miratimin e tabelés pé&rmbledhése t&
rezultateve t& zonés zgjedhore Bashkia Delving. Ndryshimin e tabel&s pérmbledhése
t& rezultatit né zonén zgjedhore Bashkia Delving pér ké&shillin bashkiak”. Sipas
shortit t& hedhur n& KQZ, relator i késaj kérkese jam caktuar uné anétari Elvis Cefa.
Verifikojmé fillimisht prezencén. Eshtg prezent trupa e KAS-it ng pérbérje t€ st cilds
jané katér anétarg, fakt q& nuk e pengon kété trupé t& vijojé me shqyrtimin e k&saj
kérkese pér shkak se kuorumi &shté i plotésuar. Eshté prezent pérfaqésuesi i palés

ankuese. Ju lutem, prezantohuni.
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Z. K, Xhemali: 1 pranishém Klardi Xhemali.

Z. E. Cefa: Faleminderit! Eshté prezent sekretari i Pérgjithshgém i KQZ-s€ dhe

administrata e tij. Shkurtimisht, kérkesa paraprake né kété fazé kemi?

Z. K. Xhemali: Jo, nuk kemi.

Z. E., Cefa: Nuk ka kérkesa paraprake. Kérkesa pér subjekte t& interesuara nuk ka.
Atéherg vijojmé duke ia dhéné fjalén sekretarit t& Pérgjithsh&m pér njé parashtrim t&

shkurtér t& elementeve t& formés dhe t& pérmbajtjes s€ késaj kérkese.

Z. Y. Merkaj: Prané Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve &sht& paraqitur kérkesa
ankimore nr. 89, me ankues subjektin Paria Drejtési, Integrim dhe Unitet, e cila
kundérshton vendimin e Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve “Pér miratimin e
tabelés pérmbledhése t& rezultatit pér zonén zgjedhore Bashkia Delving pér késhillin
e késaj bashkie.” Nga verifikimi paraprak i elementeve formale, konstatohet se i
plotéson tri elementet formale, si: kompetencén e KAS-it pér shqyrtimin e kérkesés,
si legjitimin e ankuesit dhe afatin brenda t& cilit &sht8 béré ankimi. Megjithaté, mund
t& them se argumenti i kérkesé&s nuk géndron, pasi Komisioneri e ka vendosur, por
kjo i takon themelit, € ka béré llogaritjen e herésit dhe t& ndarjes s&€ mandatave sipas
nenit 162, pika 4, ku argumenti i palés thot& q& uné kam 245 vota, kurse partia q€ ka
marré 3 mandate ka 251, gé ndan her&si. Pra, &shté dukshém q& &shté 4-5 vota mé

shumg. Megjithatg, kérkoj t& kaloj& né seancé pér shqyrtim. Faleminderit!

Z. E. Cefa: Pérfagésuesi i palés ankuese pér kété faz& vetém t& procedimit keni

ndonjé& gj&?
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Z. K. Xhemali: Po, i nderuar zoti gjyqtar, ne mendojmé& q& i plotésojmé t€ gjitha
kriteret pér t& kaluar né seancé gjyqésore. Pér sa i takon ¢éshtjes qé shtoi sekretari i
Pérgjithshém, mendoj se &shté ¢éshtja né themel dhe do ta shqyrtojmé né themel e
do t& japim pretendimet tona.

Z. E. Cefa: Faleminderit! Nga kolegét a ka pyetje? Po, zoti Rusmali.

Z. I. Rusmali: Ju keni aplikuar formulén e Kodit pér ndarjen e mandateve?

Z. K. Xhemali: Po, i nderuar.

Z, I. Rusmali: Dhe siju del?

Z. K. Xhemali: Ne gjykojmé q& na takon mandati pér arsye sepse PDIU-jaka 5,02%.
Z. I. Rusmali: Jo, mos mé jep shpjegime. Formulén e Kodit e keni aplikuar?

Z. K. Xhemali: Sipas nesh, mendojmég gg...

Z. I. Rusmali: Pse nuk na e keni bashkélidhur kérkesén?

Z. K. Xhemali: Po duke gjykuar qé éshté né themel ¢é&shtja sot...

Z. I. Rusmali: Do t& na 1 sillni formulén?
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Z. K. Xhemali: Do ta sjellim si¢ e kemi lexuar ne dhe si e mendojmé& ne. Do t&

argumentojmé géndrimin toné.

Z. E. Cefa: KAS-i, i konsultuar n& vend, vendosi kalimin pér shqyrtimin e kérkes&s
ankimore nr. 89 dhe seanca e themelit do t& jeté ditén e nesérme, mé& 30 maj, né orén

15:30 minuta. Me kaq kété seancé e deklaroj t& mbyliur. Faleminderit!

Vendimi nr. 157
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29.05.2023
Ora 13.02

RENDI I DITES

Projektvendimi “Shaqyrtimi paraprak i kérkesés ankimore nr. 90, subjekti ankues

koalicioni “Bashké Fitoimé””

PJESEMARRJA:
KAS: Z. Elvin Lako, Z. Elvis Cefa, Z. Ilirjan Rusmali,
Z. Koli Bele ( Mungon z. Ledio Braho)
Stafi KOQZ: Z. Ylli Merkaj, Znj. I. Osmanaj, Z. E. Mema
Parti politike PS (Z. M. Legisi)

Té tjere:

Z. K. Bele: Celim seancén pér verifikimin e elementeve t& formé&s dhe pérmbajtjes
pér kérkesén ankimore nr, 90 e datés 26.5.2023, me objekt: “Ndryshimin e vendimit
t& Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve nr. 545, daté 23.5.2023”. Prezent &shté KAS
me katér andtard né kuorum, si dhe administrata ¢ KQZ-s& me sekretarin e
Pérgjithsh&m. Nga pala ankuese n& kétg faz& nuk kemi deklarime apo kérkime. Pala

ankuese nuk verifikohet prezent. Ka kérkesa pér pjesémarrje nga palé t& treta?

Z. Y. Merkaj: Po, &shté pérfagssuesi i Partisé Socialiste q& ka b&ré kérkesé pér t&

ndérhyré si palé e interesuar né kété shqyrtim.
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Z. K. Bele: Me shkaget tuaja, avokat, jemi njohur né& raste t€ ngjashme. I

konfirmoni?
Z. M. Legisi: 1 konfirmoj.

Z. K. Bele: Kérkesa pranohet, k&shtu q& vazhdojmé. Zoti Merkaj, shumé shkurt ku

konsiston edhe géndrimi juaj.

Z. Y. Merkaj: Prang Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve &shté paraqgitur kérkesa
ankimore nr. 90, me ankues koalicionin “Bashké Fitojm&”, e cila ankimon vendimin
e Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve me nr. 545, datg 23.5.2023, i cili ka miratuar
tabelén pérmbledhése t& rezultatit pér zgjedhjet pér kryetar dhe pér késhillin e
bashkisé zona zgjedhore Bashkia Lezhé pér zgjedhjet e datés 14 maj 2023. Nga
verifikimi paraprak i kérkesés konstatohet se kérkesa ka pérshkrim t& shkurt®r t&
shkeljes sé pretenduar, pérshkrimi i fakteve dhe argumenteve me dispozitat tek t&
cilat &sht& mbéshtetur ankimi, si dhe tregimi i provave, té cilat kérkohen t€ merren
gjaté procesit administrativ t& shqyrtimit. N& kéto kushte i kérkojé KAS-it ta kthejé
kérkesén pér plotésim, pasi t& plotésohen provat mbi t& cilat mbéshtetet ankimi,

Faleminderit!
Z. K. Bele: Kemi pyetje?

Z. E. Lako: Pala ankuese &sht& lajmé&ruar, ka konfirmuar? Po nuk ge pala ankuese
ké& do t& pyesim.

Z. K. Bele: Ne vazhdojmé edhe pa pyetur palén ankuese...

Zbardhi materialin audio

Alma KOLA 1y r
%’% 2



Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
D1.29.05.2023

Z. E. Lako: Vetém t& pyesim zotin Merkaj, por zoti Merkaj nuk besoj se ka ndonjé

informacion mé tepér.

Z. Y. Merkaj: Po t’i referohesh ankimit, duhet theksuar atmosfera q& u zhvilluan
zgjedhjet ishte mbytése, besueshméria e zgjedhésve ishte e vogél, jan€ gjéra t&

pérgjithshme g& nuk kan& lidhje me ankimin.

Z. K. Bele: Megengse jemi né njé situaté t& ngjashme me ankimin e mé&parsh&m,
kérkesa e sekretarit t& Pérgjithshém &shtg qé t’i japim 24 oré afat, Keni ndonjé gj&

pér t& deklaruar?
Z. M. Legisi: Jo, nuk kam. Faleminderit!
Z. K. Bele: N& qofté se nuk ka pyetje...

Z. E. Cefa: Né njoftimin q& do t'i béhet subjektit, ju Iutem, personi q& do ta njoftojé,
1 bjs t& qarts se kang listuar si prové procesverbalet pérkatése, por, né fakt, nuk i
shoh kétu mbrapa. Nése i kang, t'i sjellin. Edhe librat e protokollit. Porosia &shté q&
nj& nga elementet q& duhet t€ plotésojng, duhet t& jené edhie kéto provat e listuara q&

veté i kang listuar, pra t& na i vén& né dispozicion nga njé kopje.

Z. K. Bele: N& njoftim t8 qartésohet plot&sim sipas kérkesave t& ligjit, si dhe plot&sim
me provat e listuara, qé t& jemi t& qarté. Duke gené se nuk kemi pyetje né két¢ fazg,
qéndrimi i sekretarit u b& prezent, KAS-i, i konsultuar né vend, vendos dhé&nien 24

oré afat pér plotésimin e elementeve t& kérkimit, t& provave, elementeve t€ tjera sipas
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nenit t& Kodit t& Procedurave Administrative. N& k&to kushte, orari i caktuar do t&
jeté dita e nes€rme né& orén 13.15 si afat pér t€ administruar kéto prova. Me kag

seancén e deklaroj t& mbyllur.

Vendimi nr, 158
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29.05.2023
Ora 13.10

RENDI I DITES

“Shqvrtimi paraprak i kérkesés ankimore nr. 91, subjekti ankues Partia Lévizja e

Legalitetit”

PJESEMARRJA:
KAS: Z. Elvin Lako, Z. Elvis Cefa, Z. Ilirjan Rusmali,
Z. Koli Bele { Mungon z. Ledio Braho)
Stafi KQZ: Z. Ylli Merkaj, Znj. I. Osmanaj
Parti politike PLL (Z. Lurian Mena)

T€ tjeré:

Z. I. Rusmali: Celim seancén pé&r shqyrtimin paraprak té kérkes€ ankimore nr, 91,
paraqitur nga subjekti zgjedhor Partia Lévizja ¢ Legalitetit, me objekt kérkesé pér
shpallje pavlefshmérie t& zgjedhjeve n& gendrat e votimit nr. 1766/02, nr. 1537/11
dhe nr. 1986/01 t& zonés zgjedhore Bashkia Tiran&. Prezent &shté trupa e KAS-it,
me pérbérjen e katér anétaréve. Eshté sekretari i Pérgjithshém i KQZ-sé, zoti Ylli

Merkaj, me ekipin e tij, dhe pérfaqésuesi i Partis€ Lévizja e Legalitetit.

Z. L. Mena: Lurian Mena.

Z. I. Rusmali: Ju jeni me autorizim?
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Z. L. Mena: Po.

Z. I. Rusmali: Me autorizim nga subjekti zgjedhor. Ju lutem, jepjani administratés.
Paraprakisht keni ndonjé kérkes& paraprake drejtuar ké&saj trupe? Ndonjé

kundé&rshtim pér ndonjé& nga anétarét tan&?

Z. L. Mena: Lidhur me kérkesén?

Z. I. Rusmali: Keni kérkesé pér pérjashtimin e ndonjérit prej nesh?
Z. L. Mena: Jo, absolutisht.

Z. I Rusmali: Ndonjé deklarim kolegét nuk kang&. Kjo seancé &shté paraprake dhe
ne shqyrtojmé vetém disa elemente t& kérkesés, nuk futemi n& themelin e saj.
Shqyrtojmé praktikisht t& drejtén pér t& véné né l&vizje trupén me kérkesén sipas
k&tij objekti. Do t& shprehet fillimisht sekretari i Pérgjithshém pér elementet,

Dégjoje me vémendje g& t€ mund té jap&sh ti reagimin ténd.

Z. Y. Merkaj: Faleminderit! Prané Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve &shté paragitur
kérkesa ankimore nr. 91, me ankues Partia Lévizja e Legalitetit, ¢ cila ankimon
vendimin e Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve me nr. 542 “Pér miratimin e tabelés
pérmbledhése t& rezultatit pér kryetar 1& bashkisé dhe késhillin e bashkisé né zonén
zgjedhore Bashkia e Tirangs pér zgjedhjet e datés 14 maj 2023. Nga verifikimi
paraprak ikérkesés, ashtu si¢ relatova dhe dy kérkesat e para, i mungon pérshkrimi

i shkurtér i shkeljes s& pretenduar, i mungon tregimi i provave, q& kérkohen t&
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merren gjaté procedimit administrativ, si dhe mungon pérshkrimi i fakteve, i
argumenteve dhe dispozitat ligjore tek t& cilat mbéshtetet ankimi. Esht& njé ankim,
nj& argumentim, njé arsyetim i pérgjithsh&m, i cili nuk ka asnjé prové konkrete dhe
fakt konkret pér shkeljet e pretenduara. Duke gené& se mbajtém t€ nj&jtin qéndrim
edhe n& dy kérkesat ¢ para, i kérkojm& KAS-it ta shtyjé pér plotésim duke i dh&ng
palés ankuese 24 oré kohé. Faleminderit!

Z. I Rusmali: Faleminderit, zoti Merkaj! Cili &sht& mendimi juaj pér kété

parashtrim?

Z. L. Mena: Dégjova pak me véshtirési zotéring, sepse ishte mikrofoni larg.
Gjithsesi ajo q& desha t& theksoja &shté qé ne nuk ndodhemi k&tu pér t& ndryshuar
rezultatin e zgjedhjeve, sepse béhet fjalé vetém pér tri kuti, dhe jam i bindur &, sido
qé t& ishte, pra edhe n&se do t& numéroheshin nuk &shté se do t€ kishte efekt n&
rezultatin e subjektit ton&. Ajo q& duam ne &shté q& kérkesa jon€ t€ merret né
konsideraté, prova fakte p&r k&té nuk kemi, por, duke gené se vet€ kam gen&
vézhgues dhe vézhguesit e tjeré nga informacionet, q& kemi, lidhur me
informacionin q& &shté marré nga vézhguesit &shté béré dhe kérkesa pér ankimim
pér kéto tri kuti. Ne duam q& kérkesa t& merret parasysh dhe t& tregojmé g€ realisht

ka nj& vullnet t& mir& pér t€ véné drejtésin€ né vend..
Z. I. Rusmali: Faleminderit! A ka pyetje nga kolegét?

Z. E. Lako: A mundet ju, se si¢ u tha, nuk &shté se ka prova t& mjaftueshme pér
pretendimin, pér mé tepér g€ edhe ju vetg pretendimit i referoheni jo né pérkthim ng

mandate, por thjesht g& t& shohim sa vota mund t& keni se mund t& ket ndonjé
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manggési. Ju nga kaq sa keni paragitur, a mund t& paraqitni ndonjé& prové tjetér pérveg

ké&saj?

Z. L. Mena: Ne si subjekt nuk kemi pasur t& drejt& pér t€ pasur numérues te gendrat
e numérimit, por duke pasur t& drejtén e vézhguesve kemi gené aty t€ pranishém q&
nga momenti i fillimit t& num@&rimit deri n& fund. Dhe sigurisht q& kemi pasur
kontestime edhe gjaté numérimit, por prova nuk mund t& kemi, sepse ne kemi qen&
thjesht vézhgues. Si mund t& sajojmé prova? Prova nuk mund t€ sajojmé&. Uné e
thashé garté se ne nuk kemi ardhur ké&tu pér t& kérkuar ndryshimin e rezultatit, sepse

duam t& tregojmé se ne jemi pér drejtési. Kjo &shté e gjitha.

Z. I. Rusmali: Po, zoti Cefa.

Z. E. Cefa: Ndoshta kjo i pérket mbase mé& mirg& themelit t& ¢8shtjes, por, gjithsesi,
meqenése né kété fazé ju deklaroni se nuk keni prova, atéheré, a mund t€ na i
pérshkruani ato konstatime q& ju keni véng re né procesin ¢ votimit q& sipas jush ¢
bénte t& pavlefshém rezultatin n& kéto tri gendra votimi gé ankimoni sot? Pra, ¢faré

karakter shkeljesh ishin ato n& ményré g8 ta b&jng t& pavlefshém rezultatin?

Z. L. Mena: Karakteri i shkeljeve konstaton n& faktin q€ numri i votave g&
numé&rohen nga ana e vézhguesve nuk pérkonte me rezultatin q& dilte né&

procesverbal né fund t& numérimit.

Z., E. Cefu: A keni provuar t& kérkoni kamerat pamjet video kétuné KQZ dhe pastaj

ju me stafin tuaj t’i sqaronit kéto momente dhe t’1 ballafaqoni. Dhe sigurisht kur t&
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jeni t& sigurt pastaj q& ashtu mund t& vini dhe t’i paraqitni. Kjo mund t& pérbénte njé&
fillim prove edhe pér KAS-in. Pra, mund t& pérbénte njé indicie q€ ne pastaj t&

fillonim dhe kérkonim prova apo k&qyrje mé t& holl&sishme pér t& verifikuar faktet.

Z. L. Mena: Jo, ne nuk e kemi béré njé gjé té tillé. Konstatimet tona kané€ gené t¢

themi konkrete né vend gjaté procesit t& numé&rimit.

Z. I. Rusmali: Nuk ka pyetje tjetér. Ne kemi nj& mundgsi t’ju japim 24 oré koh& q&
ju té gjeni kéto prova dhe t& na i sillni kérkes&n bashk& me provat, sigurisht duke e
modifikuar pak si¢ tha dhe sekretari i Pérgjithshém, duke plotésuar arsyetimin, por
dhe duke e rregulluar pak objektin, sepse ju po kérkoni pavlefshméri me shkresé,
ndérkohé q& me gojé po kérkoni njé gjé tjetér, por kérkoni ndryshimin e rezultatit
pér kéto gendra votimi. K&t¢ korrigjim t& objektit dhe provat qé mbéshtesin
pretendimin tuaj ne mé shumé se 24 or& koh& nuk ju 1&ms& dot. Ju duhet t& na i sillni,
sepse pérndryshe nuk e shqyrtojmé& dot pér hir t& déshirés pér ta shqyrtuar, ne nuk
hapim kuti pér hir t& vullnetit t& mir& pér t& hapur kuti. Ne jemi n& proceduré
ankimore, nése ka ankime ka pretendime t& bazuara n& prova ne t& b&jmé hetim dhe
hetimi pérfshin edhe k&qytjen e kutive. Por duhet t& vij€ nga ju prova. Mekanizmin
e keni, sepse mekanizmi &shté shumg i thjesht& pér t’u implementuar, KQZ-ja me
njé kérkesé t& thjeshts ju v& né dispozicion videon e numé&rimit t& kétyre tri gendrave.
Do ta béni ju kéqyrjen e videos, duhet t& dilni ju me tabelén tuaj & rezultateve dhe
t& na thoni, ne ¢ kemi parg, ne e kemi kontrolluar, jo me llafe njerézish, por me
dokument dhe na rezulton qé rezultati &sht& i ndryshém, né fakt, nga ai q& &shté
deklaruar zyrtarisht. Kjo &sht& procedura ligjore. A e doni két& 24 orésh koh&?

ZLbardhi materialin audio
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Z. L. Mena: Patjetér & do ta donim. Thjesht duhet t& b&jmé njé kérkesé kétu né
KQZ pér kéts?

Z. I. Rusmali: Sa t& mbarosh kétu te protokolli kérkesé pér vénien né dispozicion té

pamjeve video pér kéto 3 gendra votimi.

Z. K. Bele: Do t& harxhoni kohg&, sepse do vérteté puné ajo. Pra, nuk &shté nj& gjé
qé& merr at& dhe e sheh menjéheré, do & harxhosh kohé dhe t& shikosh gé& né kuting
iks dalin 5 \}ota né procesverbal dhe uné shoh 7. Pra, n&se nuk ngre nj& pretendim
t& tillg, pra ky &shtg qéllimi, se ¢faré béni ju &shté tjetér, por po jua thjeshtojmé né
k&te piké.

Z. I. Rusmali: KAS-i, n€ pérfundim t& ké&tij shqyrtimi paraprak, vendos qé t’ia kthejé
pér plot&simin kérkesén subjektit zgjedhor Partia Lévizja e Legalitetit, sipas asaj g&
u trajtua k&tu. Dhe kérkesa e plotésuar t& dorézohet deri nesér né orén 13.30, me
qéllim q& ne pastaj t8 mundet ta rishqyrtojmé dhe t& vendosim eventualisht ta

marrim dhe ta shqyrtojmé né themel. K&tu mbyllet seanca.

Vendimi nr. 159

Zbardhi materialin audio
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29.05.2023
Ora 13.22

RENDI I DITES
“Projektvendim “ Pér shqvrtimin e kérkesés ankimore nr. 77, subjekti Aleanca

Progresiste LZHK?”

PJESEMARRIJA :

KAS: Z. Elvin Lako, Z. Elvis Cefa, Z. Ilirjan Rusmali,
Z. Koli Bele.

Stafi KQZ: Z. YHli Merkaj, Znj. 1. Osmanaj, Z. E. Mema.

Parti politike: S’ka prezent

Té tjeré: KRIIK

Z. K. Bele: Celim seancén e shqyrtimit né themel t€ kérkes€s ankimore numér 77,
me ankues subjektin zgjedhor Aleanca Progresiste LZHK kundér vendimit numér
74 dat& 15.05.2023 dhéné nga KZAZ-ja 15 Kurbin. Relatojmé se seanca e kaluar
&shté shtyrég, pasi iu kérkua nga pala dhe t€ sillet kutia e gendrés s€ votimit numér
0907, q€ i pérket fshatit Shpérthet, njésia administrative Mamurras Kurbin me ggllim
kéqyrjen e saj fizike, pasi pretendimi kryesor n& két& kuti &shté pavlefshméria né
kétg c&shtje &sht& bérja e pavlefshme e njé kutie pér t&€ cilén subjekti ankues ka
pretenduar se kjo kuti &ht& e rregullt dhe pér két& qéllim votat e saj duhet t&
numérohen pasi ka ndikim né rezultat, Sekretari i Pérgjithshém, vizualisht shohim
se kemi kutin€ prezente t& fletéve t& votimit. A mund t€ na afrohet kutia qé ta

kéqyrim dhe t& jeté prézente pér efekt 1€ rekordit? A mudn ta vendosni, ju lutem
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mbi tavoling? Gjithashtu, pér procedure konstatojmé se pérfagésuesi i ankuesit nuk
&shté prezent, dhe palé & tjera nuk ka. N& kété fazé nuk ka as kérkime apo deklarime

t& tjera & kang t& b&jné me seancén. Ylli, cili &shté& qéndrimi juaj?

Z. Y. Merkaj: Atéhers, si proceduré, n& momentin qé nga Komisioni i Qendrés s&
Votimit dorézohet dokumentacioni zgjedhor nga KZAZ-ja, grupi 1 marrjes né
dorézim, i caktuar nga KZAZ-ja dhe pasi shikon, verifikon kuting e shpall q&€ né até
moment t& parregullt. Kjo kuti nuk i nénshtrohet numérimit t€ votave/nga konstatimi
q& shohim nga kéqyrja e kutisé duket qarté q& ajo &sht& njé kuti ¢ mund t& t& 16ré
vend g8 mund té futet fletét e votimit nga carja né fund t& kutisé, ku &shté njé
hapésiré shumé& e madhe, q& mund t& futet dhe mund t& jeté e manipuluar, dhe
mendojmé q¢ KZAZ-ja vepruar né pérputhje me nenin 115 t&€ Kodit Zgjedhor qé e
ka konsideruar qé& né fillim t& marrjes né dor&zim si kuti e parregullt dhe nuk 1 &shté

nénshtruar numérimit.

Z. K. Bele: Me sy t& liré dallohet qarté q& né pjesén e fundit t& kutisé Esht& njé
démtim masiv, i cili b&n t& mundur ndérhyrjen potenciale, dhe, ng vler&simin tim,
nuk garanton integritetin ¢ k&saj kuti dhe paprekshméring e fletéve t€ votimit. N&
pamje t& parg, t& paktén kété konstatoj uné, duket se vendimi i KZAZ-s€ ka gené

vendim i marré né pérputhje me ligjin dhe rrethanat faktike. A keni ndonjé gj&?

Z. E. Lako: Kjo besoj &sht& pasqyruar edhe te libri i protokollit t& mbledhjeve t&
KZAZ-sé&, ky fakt, apo jo? Pra, gé€ &shté vler&suar kuti e parregullt.

Z. E. Cefa: Kutia e materialeve zgjedhore nuk &sht& démtuar.

Zbardhi matgrialin audio
Mirgjing LEKAJ
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Z. K. Bele: Atéheré, né kéto kushte, Ylli, KAS-i nuk vleréson qé kutia duhet t& hapet

dhe t& béhet numérim apo rivlerésim, pasi nuk ka objektivisht, n€ ményré t€ qart&
jemi para njé kutie t& démtuar gartésisht. Késhtu q&, ju lutem, pretendimet tuaja né

pérfundim té shqyrtimit.

Z. Y. Merkaj: Né pérfundim t& shqyrtimit kérkojmé rrézimin e kérkesgs s€ subjektit
zgjedhor Aleanca Progresiste LZHK, pér ké&rkesén ankimore numér 77.

Faleminderit!

Z. K. Bele: Duke qené se nuk kemi pyetje t& tjera KAS-i i konsultuar n€ vend vendos
pushimin e shqyrtimit, lidhur me kérkesén ankimore numér 77, t& kérkuesit Aleanca
Progresiste LZHK. Ky vendim hyn n& fugi menjéheré dhe publikohet né fagen
zyrtare t& KQZ-s&, Kundér kétij vendimi mund t& b&het ankim brenda 5 dité€sh né&
Kolegjin Zgjedhor prang Gjykatés Administrative t& Apelit Tirang&. Me kaq seanca
deklarohet e mbyllur.

Vendimi nr. 160

Zbardhi materialin audio
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29.05.2023
Ora 14:00
RENDI I DITES

"Pér mos pranimin pér shqyrtim té kérkesés ankimore nr.84, subjekti ankues:

Partia Aleanca Demokristiane e Shqipérisé”.

PJESEMARRJA :

o KAS: Z.Elvin LAKO, Z.Elvis CEFA, Z.Ilirjan RUSMALI,

Z.Koli BELE

e Stafi KQZ: Z.Y.Merkaj,Z. E. Mema, Znj. I. Osmanaj
e Parti Politike:
e Té tjeré: KRIIK

Z. I. Rusmali: Ricelim seancén e shqyrtimit parapraké pér kérkesén ankimore t&
ankusit Partia Aleanca Demokristiane e Shqipérisé. E cila ishte nd&rpreré pér ti
dhéné mundésing subjektit q& t8 bénte plotésimin dhe korrigjimin e kérkesés
ankimore. Pérfagésuesi i subjektit nuk &shté prezent sot n& shqyrtim ndérkohg gé
gshté njoftuar dhe nuk ka dhén& asnjé shpjegim as p&r mungesén as pér prezencén.

Mirg, zoti Sekretar i Pérgjithshém a &shté plotésuar kérkesa n€ vierésimin tuaj?

Z. Y. Merkaj: Prang Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve ka ardhur plotésimi i
kérkes&s ankimore nr.84, nga verifikimi paraprak konstatohet se nuk ka plot€suar
asnjé nga elementét e kérkuar n& kérkesén e paré. N& kéto kushte kérkojmé rrézimin

e kérkesés.

Zbardhi materialin audio
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Z. I. Rusmali: Né& rregull, faleminderit! Kolegét kané pyetje? Nuk ka! At€heré, KAS
i konsultuar n& vénd, vendos: Rrézimin e kérkesés pér mos plotésim sipas afatit t&

elementéve t& formés dhe t& pérmbatjes. Gjé qé e bén t&€ pamundur futjen pér

shqyrtim t& saj. Kétu e mbyllim két€ seancé.

Vendimi nr.161
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